sub pedibus xpi. **I**nde quodlibz lignorū istoz potuit esse alicuius predicatorz. Hanc differentiā lignorum videt apostolus innuere cum dicit. **A**lt possitis apprehendere cū omibz scientijs que sit lōgitudo altitudo. latitudo. sublimitas et profundum. Que verba Aug. sic expōnit. Crucē inquit dñi cuius latitudo dicit in transuerso ligno quo extendunt man. Longitudo a terra vscz ad latitudinē qua a manibz infra totum corpus effigitur. Altitudo a latitudine vscz sursum cui caput adheret. Profundū ab qd terre infixum abscondit. Itud lignū preciosum crucis per cc annos v'l vltra sub terra latuit. h ab helena matre dstantini impatoris hoc modo repertū fuit. In tempore illo dgregata est iuxta Danubium fluuiū multitudi innumerabilis barbaroz volentū transire fluuium et omnes regiones vscz ad orientem suo dominio subiugare. Quod vbi constantinus impator operit ipē castra mouit et contra danubiū se cum exercitu suo collo locavit. Ac barbaroz crescente mltitudine. et iam fluuiū transeunte constantinus nimio terrore concutitur. vidēs quia essent cum eo die crastina bellum omissti. Sequenti ergo nocte ab angelo excitatur et vt sursum respiciat ammonetur. Qui incelum aspiciens vidit signū crucis ex clarissimo lumine factum litteris aureis hunc titulum vidēs scriptum. In signo hoc vinces. qui eclesi visione dfortatus signū crucis fecit et ipaz ante suum exercitū

ferri iussit. irruēsqz in hostes. illos in fugam vertit et multitudinē maximam interfecit. Tunc dstantinus omnes templorum pontifices cōuocauit cuiusnam dei hoc signū esset diligenter requisuit. Quibus se nescire dicentibus. quidam xpia ni aduenerūt et ei sancte crucis misterium et fidem trinitatis plenius enarrauerunt. Qui in xp̄m perfecte credidit et ab Eusebio papa. vel hī quoqz libros a cesariē epi scopo sacrum baptisma suscepit. hī in hac historia multa ponunt quibus tradicunt histo. trip. et ecclē. et vita sancti siluestri. et gesta romanorū pontificum. Scdm quoqz non fuit iste dstantinus impator q a beato silvestro papa fuit baptisatus et ad fidem duuersus sic aliq historie videnter innuere. Sed fuit constantinus pater istius cōstantini sicut in aliquibz historijs inuenitur. Ille eni constantinus alio modo ad fidem venit sicut in historia sancti siluestri legit. nec ab eusebio h a silvestro baptisat. fuisse narrat. Mortuo tñ isto dstantino. constantinus memor victorie patris quaz virtute sancte crucis habuerat. he lenam matrem suam iherusalem. p ipsa cruce inuenienda transmisit. Historia tamen ecclesiastica hanc victoriā aliter factam narrat. At eni q cū maxentius romani impium inuahisset. dstantinus impator iuxta pontem in albium cū maxencio afflicturus aduenit. Cum ergo anxius multū esset et pro sibi intendo auxilio ad celum oculos crebro leuaret. vidit per soporem ad